Carolus Amalfi pinx.

Antonius Baldi sculp Neap.

*Ex Libraria M. C. Bononiensi.*  
JOSEPHI AURELII  
DE JANUARIO

Regii Consiliarii

RESPUBLICA JURISCONSULTORUM

*Editio novissima*

*Bibl. Coll. S. L. Monachii*  
1772.

Ære Dominici Terres  
NEAPOLI Anno CCLXVII  
Sapedorum Perinitu.

QVOD. MAGNORVM. VIRORVM. OPERA  
MAGNIS. VIRIS. INSCRIBI . EST. AEQVVM  
**MARCELLO PHILAMARINO**

EPISCOPO . MILETENSI

**CVI**

SI. GENVS. SI. SAPIENTIAM

SI. INTEGRITATEM. ATQVE. INNOCENTIAM.  
SPECTES

NIHIL. DEEST. AD. GLORIAM. IMMORTALEM

DOMINICVS. TERRES

PATRONO. OPTIMO

REMPUBLICAM. JVRISCONSVLTORVM

ET . FERIAS. AVTVMNALES

CL.VIRI.JOS. AVRELII. DE . JANVARIO

**D. D. D**

ERUDITO LECTORI  
DOMINICUS TERRES,  
BIBLIOPOLA.

Vigesimus primus jam excurrit annus, ex quo Jurisconsultorum Respublica, immortale clarissimi Auctoris Opus, Neapoli typis exceptum, in lucem prodiit ac famam. Vix illud Lipsiam pervenit, cum, Viri doctissimi Ottonis Menckenii cura, editionem alteram nactum est, rara laudis accessione, cum Liber Auctori ipsi fuerit inscriptus. Cum tamen, post basce editiones, ingenti exemplarium inopia laboraretur, operæ pretium me facturum duxi, si tertium aptiori forma, ærè meo tantum Opus recudere satagerem. Quod vero mea vota cumulatissime superavit, illud sane fuit, me ab ipsomet Auctore nedum Operis curam obtinuisse, sed ipsius etiam incrementum. Per eos enim litteratos Viros, quibus ejus domus circumfluit, ab eodem impetravi, ut pari ordine, venustate ac lepore Respublica Jurisconsultorum continuaretur. Et ecce tibi Februarum Autumnalium post redditum ab eadem Respublica occasio atque ortus. Hoc siquidem haud difficile fuit ab eo obtainere, qui tempus omne, quod e Fori negotiis est reliquum, non in aliis animi relaxamentis, quam in cultioribus interioribusque litteris impendit. Mira etiam ejus intelligenti scribendique vis & celeritas librum, vel properante prælo, integrum absolvit. Auspicio

cato igitur prodeunt Autumnales Feriae ; in quibus cum omnia bona frugis sint referata ; præ cæteris tamen eminent quæ de Juris Regulis disserit acutissime , & ipsarum etiam Regularum numeris adstricta Periphrasis ; res sane tricostissima , cum nonnullæ ex iis vix soluta oratione , prout in Pandectis extant , percipientur ; sed non Auctori , qui in numeratis habet poeticas omnes delicias . Eadem igitur in hisce Feriis , ac in Republica J.C. scribendi ubertas , & lepos , qui non humili serpat , & stili tenuitate tabescat , sed facundissime adsurgat ; & colores etiam poeticos , cum ex Tulli monito , & præclarissimorum Virorum exemplo opus fuerit , explicet venustissimos . E re etiam vijsum fuit , præstantissimi Senatoris de Januario vivacissimam omnium , quotquot uspiam prodierunt , Iconem præmittere ; ac Italorum , & Transalpinorum sapientissimorum hominum , non omnia , sed potiora Testimonia subnectere , ut quanti in litterarum Republica estimetur , omnibus sit perspectum . Vale .

U.J.D.

*U. J. D. D. Josephus Paschalis Cyrillus, in hac Regia sedi  
diorum Universitate Professor in Cathedra Primaria ma-  
tutina Juris Civilis, revideat, & in scriptis referat.  
Neap. die 23. mensis Septemb. 1752.*

C. GALIANUS ARCHIEP. THESSAL. CAP. MAJ.

**C E L S I S S I M E R E X.**

**Q**ui mos fuit veterum, maxime Græcorum, fictis fabulis docete, quæ ad excolendas mentes, formandosque animos pertinere viderentur, eum diu intermissum revocat CL. VIR JOSEPHUS AURELIUS DE JANUARIO duobus Libris; quorum alter RESPUBLICA JURISCONSULTORUM inscriptus, in summa exemplarium difficultate jam tertium excuditur; alter sub titulo FERIARUM AUTUMNALIUM nunc primum prodit. Et quam pulcra, quam scita, Deus bone, est fabula, quam agit! Insulam ponit post Cycladas, ibique Jurisconsultos, longo temporum & locorum intervallo disjunctos, ubi esse inter homines desierunt, coisse in populum fingit: eorumque alios Senatorio, alios Equestri ordini adscribit, plerosque rejicit ad plebem. Ita ille judicio vere censorio suum cuique pretium statuit. Ad sedes illas Elysiis similes vivi pergunt, ut Æneas olim, ac Danthes Aligherius ad inferos, superosque, J. Jenutius, T. Numicius, L. Pinarius, & C. Nautius Jurisconsulti. In itinere conquisitissimis rationibus de Romana Jurisprudentia differunt inter se, aut cum obviis Jurisconsultis. Post varios adversos casus [est enim ardua ad virtutem via] quo tendebant, appellunt: insulam lustrant: felices ejus accolias invisunt: cum eis dialogos habent de Jure civili. In hunc modum CL. VIR multa, ab aliis aut breviter percursa, aut prorsus intentata, copiose ac subtiliter pertractat. Et vero iis, quæ de feminis aliquot Legum peritis vulgo jactantur, abrogat fidem: tria Auctorum Juris vitia notat: caussas affert, cur Leges Romanorum tam late manant: in Philologia atque Historia plurimum

\* \*

rimum esse positum opis ad Jus Civile interpretandum ; docet : de veterum Jurisconsultorum Philosophia , hujusque in Jurisprudentia usu in utramque partem disputat : in Jurisconsultos *plagiarios* diligenter inquirit : Poësin , antiquam illam emendatricem vitæ , summis laudibus effert ; multumque inde commodi redundare in Jurisprudentiam , demonstrat : acri & vehementi actione Tribonianum in compingendo corpore Juris Romani culpæ ac fraudis reum facit . Sed longum est omnia : redeo ad fabulam . Jenutius & socii , iter remensi , in patriam remigrant : mox , recurrentibus Feriis Autumnalibus , corporum animorumque vires reparaturi , Capreas secedunt . Et ecce nascitur CL. VIRO novi Libri argumentum . Illos ibi edificentes facit *DE DIVERSIS REGULIS JURIS ANTIQUI* : quo capite concluduntur Pandectæ : traditque de ea re bene multa , quæ J. Cujacii , P. Fabri , J. Gothofredi , Rævardi , aliorumque seu intelligentiam , seu diligentiam fugerunt . Sunt in utroque Libro non rari excursus ad aliena (quarum digressionum liberior in dialogis potestas est ) sed adsperguntur iis crebæ vibrantesque sententiaz , quæ lectorem initiuunt ad officia boni civis . Jam vero ista omnia persequitur CL. VIR oratione sane quam emendata & eleganti . Crederes , opus esse Plauti , aut Terentii , quos ille proximus æmulatur : nisi quod genere dicendi utitur aliquanto pleniore , temperatque ab effusa illa , quæ Poetis permittitur , licentia scribendi . Hoc præstat utrique , quod quæ scribit , multo evidentius sifat ante oculos , & quasi pingat : quæ Homeri summa & singulæ virtus est . Porro Carmina , quæ ad levandum tædium dialogorum prosæ orationi interserit , fluunt illaborata : sed eo plus habent artis , quo hæc cautius celeratur . Ecquis Virum tantum laudet pro dignitate ? Laudarunt Viri hujus memorizæ principes , Itali , Germani , Batavi , Galli : sed est is omni laude major . Dicam , quod sentio , verbo hoc uno : Quod JOSEPHUS AURELIUS DE JANUARIO Neapoli est natus , educitus , institutusque , est cur nobis exteri plurimum gratulenter : quod eum TU , REX SAPIENTISSIME , amplissimum

fimum Senatorem ereasti , est cur omnes gravissimum  
judicium tuum commendent . Quid igitur typographum  
tenet , quominus Libros istos doctrinæ elegantiæque  
plenissimos , ac tam bene moratos quantocius edat ? Ego ,  
ut citissime edat , insto atque urgeo . Sed judicium  
meum , quale id cumque sit , imperio tuo submitto ,  
REX POTENTISSIME , quem Deus perdiu incolu-  
mem servet.

Neapoli Non. Octobr. an. CCCCCCLII

*Josephus Pasehalis Cyrillus :*

*Die*

*Die 22. mensis Novembris 1752.*

*Viso Rescripto Sue Regiae Majestatis sub die 24.  
mensis Maii currentis anni , ac suprascripta Relatione  
facta per U. I. D. D. Josephum Paschalem Cyrillum, de  
commissione Rever. Regii Cappellani Majoris , prævio  
ordine prefatae Regiae Majestatis , Regalis Camera San-  
cta Clariæ provideret , decernit , atque mandat , quod im-  
primatur cum inserta forma præsentis supplicis libelli ,  
ac approbatione dicti Revisoris : verum in publicatione  
servetur Regia Pragmatica .*

**CASTAGNOLA.  
ANDREASSI.**

**FRAGGIANNI.  
GAETA.**

**Illustris Marchio DANZA, Præses S. R. C. tempore sub-  
scriptionis impeditus .**

**Cims.**

**Dominus**

*Dominus Canonicus D. Alexius Symmacus Marochini,  
Canonicus Ecclesiae Metropolitanae, Sacrae Theologie Pro-  
fessor, & in Neapolitano Lyceo Sacrarum Litterarum  
Antecessor, revideat, & referat.*

*Datum Neapoli die 8. mensis Augusti 1752.*

**JULIUS NICOLAUS EPISCOPUS ARCHADIOC.  
CAN. DEPUT.**

## **EMINENTISSIME DOMINE.**

**Q**uod summos homines M. Catonem & P. Scipio-  
nem in ore habuisse ferunt, cum prior, *Magnorum*  
*virorum non minus otii, quam negotii ratio-*  
*nen exstare oportere diceret*; hic vero alter, *Numquam*  
*se minus otiosum esse, quam cum otiosus esset*: hoc, si ad  
nostra hæc tempora accommodare quis cupiat, cui potius  
quam recenti Viri eruditissimi JOSEPHI AURELII DE  
JANUARIO Regii Consiliarii libro (cui hic index præ-  
scribitur: FERIÆ AUTUMNALES POST REDITUM A RE-  
PUBLICA JURISCONSULTORUM) convenire queat, non  
reperio. Ego quidem certe hoc præstare possum, nihil  
me *Feriis* ictis, ut ipse vocat, vidisse negotiosius, dum  
retrusissima quæque Romani Juris arcana pandit, ac præ-  
cipue, accenso ex naturalis æquitatis adytis interioribus  
lumine, totum Regularum Juris negotium impeditissi-  
mum expedit; idque universum non modo per otium,  
verum sic quasi per ludum felicissime transigit; nec mo-  
do sua illa consueta sermonis festivitate, verum etiam  
arcessitis in *Teleboūm* secessum fortunatissimum suis fa-  
miliaribus Musis [quarum quidem contubernio num-  
quam potis est, ut Noster abstineat] mira Poematum  
suavitate condit exhilaratque. Profecto si sic huic Viro  
tanto unius sesquimensis Feriæ procedunt; quid non ei  
semestres, quid tantum non perennes exoptemus? quan-  
doquidem *Aurelianæ Feriæ* non modo nulla desidia dif-  
fluunt, sed & quovis negotio quamvis tricosissimo oe-  
cupa-

supatiores, magno cum fœnore Juris peritiæ , tribunali-  
bus, litteris universis , postremo etiam Religioni Divi-  
næ bonisque moribus redeunt . Jam vero de REPUBLI-  
CA JURISCONSULTORUM ( quæ, utpote major natu filia,  
FERIIS AUTUMNALIBUS prior in hac editione procedit )  
prefstat tacere , quam parum pro dignitate loqui : De  
qua præsertim tot præclara Virorum eximiorum judicia  
jamdiu manarunt . Cui enim NON DICTUS HYLAS ?  
Quæ RESUBLICA , quandoquidem recusa pluries , nondum  
cupidorum sitim expleverat ; e re factum arbitror , ut  
iterata editione ita prodiret , ut simul ipsa natu grandior  
germanæ minori , adhuc a partu rubenti , comes præiret  
viam . Ita censeo .

Neapoli idibus Septemb. ann. CICIDCCLII

*Addictissimus & Obsequentiissimus*  
**Canonicus Alexius Symmachus Mazochius .**

*Attenta Relatione Domini Revisoris, imprimatur.*  
*Datum Neapoli die 25. mensis Octobris 1752.*

**JULIUS NICOLAUS EPISC. ARCHAD.**

## R E S P U B L I C A JURISCONSULTORUM

U I D hoc scriptionis est ? Unde conflatur hæc fabula ? Quam in hac scena personam agunt Jurisconsulti ? Id sane est , quod in primis vel modeste , rogitent amici , novitate rei perculsi ; vel objiciant adversarii , si qui sunt plus æquè nasuti , qui scripturam meam observent , ut omnia parum bona fide in pejus rapiant . Sed his pauca : Si , quod quærunt , eō spectat , ut in antecēsum a me rerūa summam in verba succi plena contractam ipsi extorqueant , longe opinione sua falluntur . Benigne parcant amici : adversarii vero medii disruptantur miseri . Non ita animatus sum , ut in hoc facilis morem alicui geram : ipsèmet operis tractus , quod volunt , docebit . Tenent hi , qui mos fuerat in priscis Græcorum convivis ? Quicunque ius præterat , ita

A

3 R E S P U B L I C A

ita edicebat : 1 H<sup>r</sup> πιδι, η ἀπιδι, Aut bibe, aut abi.  
 Non aliter ego. Aut isti cuncta legant, nisi fastidian ;  
 aut statim hoc e manibus quidquid est libelli abjiciant,  
 si nauseant. Optio ipsis est data : utram conditionem  
 malint, accipient : de mea sententia non dimoveor. Quam,  
 obrem neminem deprecor, ut legendis his vacet, ne de  
 ambitu postuler : repello neminem, nequid superbi oleam.  
 Sed si quis, nimia curiositate percitus, a me cupiat co-  
 gnoscere, quid sibi velit rigidum hoc ac ineluctabile  
 propositum meum : en ipissimum, purum ac putum,  
 quod in aperto sit, quamquimaxime volo. Plerique, uti  
 me non latet, minus in re sua religosi, dederunt eorum,  
 quae dicturi sunt, argumentum, & fusius aliquando, quam  
 par est ; quale dederat olim M. Accius Plautus in Me-  
 nœchmis, demensum, ut ait, non modio, neque trimo-  
 dio, verum ipso horreo. Quid inde fit? Delicatuli quidam,  
 & nescio cuius febriculosæ literaturæ, qui, teste 2 Phæ-  
 dro, ut putentur sapere, cælum vituperant, leviter præ-  
 gustata rerum serie ex ipso compendio, indociles sustinendi  
 integrum lectionem ac minime succisam ; statim indunt  
 supercilii severitatem, in libelli censuram acriter incum-  
 bunt ; & quod non accurate emedullant, per satuum  
 contemptum fastumque ignavum, sicci ac jejunis calumnian-  
 tur. Quis auctor mihi est, ut hoc pacto fiant de meo  
 capite comitia? Verumenimvero, ne argumentum tam  
 avariter ac pene obstinate obtegeretur, huic rei a me  
 aliqua ex parte subventum est, apposito titulo, non  
 mendace, non prolixo, non sumi pleno ac præsti-  
 giarum. Eo satış indicatur, fore materiam non prorsus  
 illepidam ac injucundam : ad quam si quis oculos ir-  
 getortos convertat, lectionis moram si minus lucro, damno  
 for-